
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CALICE LIGURE 
Provincia di Savona 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VIGNOLA Gianantonio 
 

N. 270 DEL 17/07/2024 
 
OGGETTO: QUOTA ASSOCIATIVA 2022 – 2023 AL “CONSORZIO IRRIGUO BEALERA DEL FOLLO” DI 
CALICE LIGURE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. che titola “testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”    
- il decreto Sindacale n. 08/2021 del 06/10/2021 di attribuzione responsabilità Settore Tecnico; 

 
Vista la delibera Consiglio Comunale n. 040 del 20 dicembre 2023, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
- la delibera Consiglio Comunale n. 041 del 20 dicembre 2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, con i relativi allegati; 
- la delibera della Giunta Comunale n. 01 del 12 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) Bilancio di Previsione triennio anno 2023/2025 -  
esercizio finanziario 2023”;  
- la delibera della Giunta Comunale n. 010 del 30 gennaio 2024, esecutiva con la quale venne approvato il 
piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021. 
- la delibera Consiglio Comunale n. 03 del 19 marzo 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, avente per 
oggetto: “variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi dell'art. 175 comma 2 d.lgs. 267/2000”;  
- la delibera della Giunta Comunale n. 33 del 18 aprile 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, avente 
per oggetto: “variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 4, del 
d.lgs. n. 267/2000)”; 
- la delibera Consiglio Comunale n. 07 del 30 aprile 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, avente per 
oggetto: “ratifica variazione al bilancio di previsione 2024/2026 assunte in via d'urgenza con delibera di 
Giunta Comunale n. 33 del 18/04/2024 e n. 35 del 23/04/2024 ai sensi dell'art. 175 comma 4 d.lgs. 
267/2000”.  
 
Premesso che, per il rispetto delle norme sulla tutela dai dati personali, degli atti di seguito riportati non 
verranno indicati i dati sensibili dei soggetti titolari;  
- che i dati sensibili sono conservati dei documenti oggetto di trattazione;  
 
Visto il rogito repertorio n. 67127 e raccolta n. 8249, del notaio Domenico Ghiberti di Finale Ligure, 
registrato il 02 luglio 1992, al n. 345, serie prima, atti pubblici, con il quale venne costituito il “Consorzio 
Irriguo Bealera del Follo”;  
 
Dato atto che il Comune di Calice Ligure, per effetto di procedure espropriative per la costrizione del nuovo 
edifici scolastico, ha acquisto delle proprietà immobiliari che confinano con la bealera predetta;  
- che per tale motivo ha titolo ad attingere acqua dal canale e per tale motivo è tenuto a corrispondere al 
consorzio la quota annuale ai sensi dell’articolo 18 dello statuto;   
- che a causa di interventi resisi necessari per la vetustà della struttura il consiglio del consorzio irriguo, 
nell’assemblea annuale tenutasi in data 03 giugno 2024, ha stabilito di mantenere la quota annale 2023 ad 
€20,0;  
 
Vista la richiesta di pagamento pervenuta in data 06 giugno 2024, quale “quota adesione annuale – anno 
2022-2023” di € 60,0;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di dover procedere con l’impegno di spesa della quota annuale dovuta per gli anni 2022-2023 di 
€60,00, sul capitolo n. 1291/1 denominato “Censi, canoni e livelli” codice bilancio 01.05.1.103, piano 
finanziario dei conti, quinto livello economico U.1.03.02.07.007, del bilancio pluriennale 2024-2026, 
competenza anno 2024;   
- di dover procedere con la liquidazione della somma di € 60,0 per l’anno 2023-2024, mediante l’emissione 
di un mandato di pagamento sul conto in capo al Consorzio IBAN IT38T076011060000103037.…;  
- che il versamento dovrà essere effettuato a mezzo bonifico bancario, le cui coordinate IBAN sono state 
comunicate dal presidente pro tempore, che vengono tenute riservate per le motivazioni in premessa;  
 
Preso atto di quanto in precedenza riportato ed accertata la regolarità della procedura; 
 

DETERMINA 
01) di impegnare per l’anno 2022-2023, la somma complessiva di € 60,0, per far fronte al pagamento delle 
quote annuali in favore del “Consorzio Irriguo Bealera del Follo”, sul capitolo n. 1291/1 denominato “Censi, 
canoni e livelli” codice bilancio 01.05.1.103, piano finanziario dei conti, quinto livello economico 
U.1.03.02.07.007, del bilancio pluriennale 2024-2026, competenza anno 2024;   
 
02) di liquidare in favore del predetto consorzio la somma di € 60,0 quale quota associativa per l’anno 2022-
2023, autorizzando l’ufficio ragioneria all’emissione di un mandato di pagamento in favore del “consorzio 
irriguo Bealera del Follo” di Calice Ligure, sul conto IBAN IT38T076011060000103037.…, sul capitolo n. 
1291/1, denominato “Censi, canoni e livelli”, del bilancio pluriennale 2024-2026, competenza anno 2024; 
 
03) di attestare ai sensi dell’articolo 09 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/09 che il pagamento 
derivante dall’assunzione dell’impegno di spesa in oggetto è coerente con i programmi di pagamento 
dell’ente; 
 
04) Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale al formale rilascio del parere favorevole di 
regolarità e correttezza giuridica ed amministrativa del medesimo ai sensi dell’articolo 147/bis del TUEL;  
 
04) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241 del 07 agosto 1990, è il 
geometra Gianantonio Vignola, istruttore direttivo di categoria D;  
 
05) Di dare atto che il presente provvedimento va inserito nel fascicolo delle determine, tenuto presso il 
servizio affari generali del Comune di Calice Ligure. 
 
CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 289 09041 3480 1291 1 U.1.02.01.07.001 60,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
F.to: VIGNOLA Gianantonio 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Calice Ligure, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 

Marino 


